
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
5-

10
-2

00
7

GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN

VLAAMSE GEMEENSCHAP

VLAAMSE OVERHEID

Economie, Wetenschap en Innovatie

[C − 2007/36745]

1 OKTOBER 2007. — Ministerieel besluit
houdende de uitwerking van de CO2-neutraliteit op de bedrijventerreinen

De Vlaamse minister van Economie, Ondernemen, Wetenschap, Innovatie en Buitenlandse Handel,

Gelet op het decreet van 31 januari 2003 betreffende het economisch ondersteuningsbeleid, inzonderheid op
artikel 25;

Gelet op het decreet van 19 december 2003 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2004,
inzonderheid op artikel 75, 76, 77 en 78;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 5 maart 2004 inzake de bevordering van elektriciteitsopwekking
uit hernieuwbare energiebronnen, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 25 februari 2005,
25 maart 2005, 8 juli 2005, 7 juli 2006 en 20 april 2007;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van
de Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 15 oktober 2004, 23 december 2005,
19 mei 2006, 30 juni 2006, 1 september 2006, 15 juni 2007 en 28 juni 2007;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 12 januari 2007 tot wijziging van het besluit van de Vlaamse
Regering van 4 februari 2005 inzake de verhandelbare emissierechten voor broeikasgassen en tot wijziging van het
besluit van de Vlaamse Regering van 6 februari 1991 houdende vaststelling van het Vlaams reglement betreffende de
milieuvergunning en van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende de algemene en sectorale
bepalingen inzake milieuhygiëne, wat betreft de inzet van de flexibiliteitsmechanismen van het Protocol van Kyoto
door het Vlaamse Gewest;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 16 mei 2007 houdende subsidiëring van bedrijventerreinen,
inzonderheid op artikel 1, 16°, en artikel 42;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 18 juli 2007;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1,
vervangen bij de wet van 4 juli 1989 en gewijzigd bij de wet van 4 augustus 1996;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Overwegende dat het besluit van de Vlaamse Regering van 16 mei 2007 houdende subsidiëring van
bedrijventerreinen van kracht is sinds 1 januari 2007 en dat dringend uitvoering gegeven moet worden aan de
uitwerking van de CO2-neutraliteit om subsidies te kunnen toekennen;

Overwegende dat de inzet van de flexibiliteitsmechanismen, vermeld in artikel 6, 12 en 17 van het Protocol van
Kyoto en verder uitgewerkt in de beslissingen van de Conferentie van de Partijen, of op grond van die beslissingen,
kan bijdragen tot de realisatie van de emissiereductiedoelstelling van broeikasgassen waartoe België zich als
verdragsluitende partij heeft verbonden,

Besluit :

HOOFDSTUK I. — Definities

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder :

1° groene stroom : stroom als vermeld in artikel 2, 16°, van het decreet van 17 juli 2000 houdende organisatie van
de Elektriciteitsmarkt;

2° hernieuwbare energiebronnen : energiebronnen als vermeld in artikel 2, 15° van het decreet van 17 juli 2000
houdende organisatie van de Elektriciteitsmarkt;

3° agentschap : het Agentschap Economie, het intern verzelfstandigd agentschap zonder rechtspersoonlijkheid dat
behoort tot het beleidsdomein Economie, Wetenschap en Innovatie;

4° Nationaal register : een register als vermeld in :

a) Verordening (EG) n° 2216/2004 van de Commissie van 21/12/2004 inzake een gestandaardiseerd en beveiligd
registersysteem overeenkomstig Richtlijn 2003/87/EG van het Europees Parlement en de Raad;

b) Beschikking 280/2004/EG van het Europees Parlement en de Raad van 11 februari 2004 betreffende een
bewakingssysteem voor de uitstoot van broeikasgassen in de Europese Gemeenschap en de uitvoering van het
Kyotoprotocol;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
5-

10
-2

00
7

c) het samenwerkingsakkoord van 23 september 2005 tussen de Federale Staat, het Vlaamse Gewest, het Waalse
Gewest en het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest betreffende de organisatie en het administratieve beheer van het
gestandaardiseerde en genormaliseerde registersysteem van België overeenkomstig Richtlijn 2003/87/EG van het
Europees Parlement en de Raad;

d) het koninklijk besluit van 14 oktober 2005 betreffende het beheer van het register voor broeikasgassen van België
en de voorwaarden die van toepassing zijn op de gebruikers ervan;

5° beheerder : de uitvoerder van het beheerplan als vermeld in artikel 10 van het besluit van de Vlaamse Regering
van 16 mei 2007 houdende subsidiëring van bedrijventerreinen;

6° ontwikkelaar : de begunstigde als vermeld in artikel 17 van het besluit van de Vlaamse Regering van 16 mei 2007
houdende subsidiëring van bedrijventerreinen die de subsidie ontvangt voor de aanleg van het terrein.

HOOFDSTUK II. — Algemene bepalingen

Art. 2. § 1. Elk bedrijventerrein waarvoor subsidies worden aangevraagd voor de (her)aanleg en waarbij nieuwe
kavels worden aangelegd, moet CO2-neutraal zijn in de zin van artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van
16 mei 2007 houdende subsidiëring van bedrijventerreinen.

§ 2. Voor elk bedrijventerrein, vermeld in § 1, stelt de ontwikkelaar een deelplan CO2-neutraliteit op. Het
deelplan CO2-neutraliteit bevat de maatregelen die de ontwikkelaar neemt om de CO2-neutraliteit van het terrein te
waarborgen, in het bijzonder de aanduiding van de nieuwe kavels waarop de verplichting van de CO2-neutraliteit
geldt en de implicaties van die maatregelen voor het uitgifte- en terreinbeheerplan, met inbegrip van de clausules die
de ontwikkelaar opneemt in de verkoopsovereenkomst of een andere overeenkomst om een kavel ter beschikking te
stellen aan een onderneming.

Art. 3. § 1. Elke onderneming die een nieuwe kavel op een terrein als vermeld in artikel 2, § 1 in gebruik neemt,
moet voldoen aan de verplichting tot CO2-neutraliteit.

§ 2. De verplichting van een onderneming tot CO2-neutraliteit gaat in per 1 januari van het jaar dat volgt op de
ingebruikname van het gebouw door de onderneming.

Art. 4. Onverminderd de verplichting tot CO2-neutraliteit voor elke onderneming bij ingebruikname van een
nieuwe kavel, kan de ontwikkelaar of de beheerder zelf ook maatregelen nemen die de ondernemingen helpen te
voldoen aan de verplichting tot CO2-neutraliteit.

Art. 5. Aan de verplichting van CO2-neutraliteit kan worden voldaan op een van de volgende wijzen :

1° de afname van groene stroom;

2° de productie van groene stroom door het bedrijf zelf ter plaatse of door deelname van het bedrijf in de productie
van groene stroom op het terrein;

3° de compensatie van de CO2-emissies tengevolge van het elektriciteitsverbruik door de aankoop van
emissiekredieten;

4° de combinatie van de mogelijkheden vermeld in 1°, 2° en 3°.

HOOFDSTUK III. — Berekenings- en handelwijze te compenseren CO2-emissies

Art. 6. Als de onderneming ervoor opteert om aan de verplichting tot CO2-neutraliteit te voldoen door geheel of
gedeeltelijk het elektriciteitsverbruik te compenseren voor de CO2-emissies, worden de te compenseren CO2-emissies
per kalenderjaar en per onderneming, uitgedrukt in kg, als volgt berekend :

het elektriciteitsjaarverbruik tijdens het voorgaande kalenderjaar minus de door het bedrijf afgenomen groene
stroom in diezelfde periode minus de door het bedrijf zelf geproduceerde groene stroom in diezelfde periode, telkens
uitgedrukt in kWh, vermenigvuldigd met de emissiefactor van het Vlaams fossiel elektriciteitspark, exclusief
warmtekrachtkoppelinginstallaties en netgekoppelde stoomturbines, uitgedrukt in kg CO2/kWh.

§ 2. Voor toepassing van dit besluit geldt als emissiefactor van het Vlaams fossiel elektriciteitspark, een factor 0,6.

Art. 7. § 1. De resterende te compenseren CO2-emissies voor een bepaald jaar, vermeld in artikel 6, worden door
de onderneming gecompenseerd door de aankoop van verhandelbare emissiekredieten.

§ 2. De verhandelbare emissiekredieten die hiervoor in aanmerking komen, zijn de projectgebonden internationale
emissiekredieten van het soort emissiereductie-eenheid (ERU) of gecertificeerde emissiereductie-eenheid (CER),
verleend overeenkomstig artikel 6 respectievelijk artikel 12 van het Protocol van Kyoto en de overeenkomstig het
UNFCCC of het Pr̈otocol van Kyoto genomen besluiten.

§ 3. De verhandelbare emissiekredieten die een onderneming aankoopt om te voldoen aan de verplichting van
CO2-neutraliteit, moeten gestort worden op de persoonstegoedrekening van het Vlaams Gewest bij het Nationaal
register.

§ 4. De onderneming kan een overschot aan gecompenseerde CO2-emissies overdragen naar een volgend jaar.

HOOFDSTUK IV. — Rapporteringsverplichting en controle

Art. 8. § 1. Uiterlijk op 31 maart van het jaar dat volgt op een jaar waarin de onderneming aan de
CO2-neutraliteitsverplichting moet voldoen, rapporteert de onderneming aan de beheerder over de wijze waarop ze
voldaan heeft aan de CO2-neutraliteit conform de bepalingen die zijn opgenomen in de voorwaarden van de
verkoopsovereenkomst of een andere overeenkomst voor de terbeschikkingstelling van de kavel.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
5-

10
-2

00
7

§ 2. In principe rapporteert de onderneming jaarlijks aan de beheerder door het contract van groene stroom voor
te leggen dat ze heeft gesloten of door een bewijs van storting van verhandelbare emissiekredieten op het Nationaal
register voor te leggen of door de productie van groene stroom op de eigen bedrijfskavel aan te tonen of door een
combinatie van die mogelijkheden, tenzij de ontwikkelaar heeft voorzien in andersluidende bepalingen in de
verkoopsovereenkomst of een andere overeenkomst tot terbeschikkingstelling van de kavel.

Art. 9. § 1. De beheerder controleert of de ondernemingen de verplichting tot CO2-neutraliteit naleven conform
de bepalingen opgenomen in de verkoopsovereenkomst of een andere overeenkomst tot terbeschikkingstelling van de
kavel. De beheerder houdt de gegevens over de CO2-neutraliteit bij voor de controle door het agentschap.

§ 2. Het agentschap kan te allen tijde de naleving van de bepalingen van dit besluit controleren.

HOOFDSTUK V. — Sancties

Art. 10. In de verkoopsovereenkomst of een andere overeenkomst tot terbeschikkingstelling van de kavel worden
de sancties opgenomen die aan de onderneming opgelegd worden bij de niet-naleving van de maatregelen inzake de
CO2-neutraliteit zoals vermeld in het deelplan CO2-neutraliteit, het uitgifteplan of het terreinbeheerplan. De sanctie
moet in verhouding staan tot de potentiële schade die de beheerder lijdt.

Art. 11. Behoudens overmacht vordert het agentschap bij de beheerder van het terrein de beheervergoeding
geheel terug die werd toegekend op basis van het besluit van de Vlaamse Regering van 16 mei 2007 houdende
subsidiëring van bedrijventerreinen.

HOOFDSTUK VI. — Slotbepalingen

Art. 12. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2007.

Brussel, 1 oktober 2007.

F. MOERMAN


